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Abstrakt

Název: Kazuistika terapeutické péče o pacienta s frakturou distálního radia

Cíle: Cílem této práce je seznámit se teoreticky i prakticky s diagnózou fraktura

distálního radia, prostudovat zdroje týkající se této problematiky, navržení

terapie a sledování jejího průběhu. Součástí je podrobná kazuistika

pacienta s frakturou distálního radia.

Metodika: Tato práce vznikla jako rešerše s případovou studií během odborné praxe

konané od 9. 1. 2012 do 3. 2. 2012 v Oblastní nemocnici Kladno. Práce

je rozdělena do dvou částí – obecné a speciální. První (obecná) část práce

se zabývá anatomií a funkční kineziologií předloktí a ruky, dále pak

popisuje zlomeniny distální části předloktí, jejich léčbu a fyzioterapeutické

postupy, kterými můžeme stav ovlivnit. Druhá (speciální) část popisuje

kazuistiku pacienta s frakturou distálního radia, průběh navržené terapie

a zhodnocení jejího efektu.

Výsledky: Během terapie došlo k redukci otoku, snížení bolestivosti, ovlivnění

reflexních změn, obnovení kloubní vůle, zvýšení kloubního rozsahu,

protažení zkrácených svalů a zvýšení svalové síly na pravé horní končetině.

Klíčová slova: předloktí, radius, úraz, fraktura, fyzioterapie

3

Abstract

Title: Case study of physioterapy treatment of a patient with the fracture of the

distal radius

Objectives: The goal of this thesis is to summerize theoretical and practical

informaticion about fracture of distal radius, to peruse sources of this

problems, proposing therapy and monitor its progress. Includes detailed case

studies patient with a fracture of the distal radius.

Methodics: The literature search and the case study of this issue was proceeded within

the practical experience (from 9th January 2012 to 3rd February 2012)

in Oblastní nemocnice Kladno (Regional hospital Kladno). The first part

of the work is concerned with the theoretical knowledge of anatomy

and functional kinesiology of antebrachium and hand. Then describes

the fractures of the distal antebrachium, their treatment

and physiotherapeutic methods and examinations. The second part contains

the case report which refers to the patient with the fracture of the distal

radius, the treatment, the therapy and the pursuance of the curative effect.

Results: During the therapy, there was reduce swelling, pain reduction, effects

of reflex changes, restore the joint play, increasing joint range, stretching

shortened muscules and increase musce strenght in the right upper

extremity.

Keywords: antebrachium, raduis, accident, fracture, physiotherapy
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Seznam zkratek

AEK - antagonisticko - excentrické

ADL - activity of daily living

AGR - antigravitační relaxace

apod. - a podobně

atm - atmosféra

bilat. - bilaterálně

Bpn - bez patologického nálezu

cm - centimetr

č. - číslo

digg. - digitorum

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

dopl. - doplněné

dx. - dextra

HK - horní končetina

HKK - horná končetiny

IP - interfalangový

kg - kilogram

l. - latera

LTV - léčebná tělesná výchova

m. - musculus

mm. - musculi

MP - metafalangový

mT - militesla

n. - nervus

obr. - obrázek

PIR - postizometrická relaxace

PHK - pravá horní končetina

PNF - proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

proc. - processus

S - sagitální osa

s. - stran

styl. - styloideus

R - rotační osa

tab. - tabulka

TrP - trigger poin

uprav. - upravené

VP - výchozí poloha

vyd. - vydání

+++ - omezená kloubní vůle
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1. Úvod

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická (obecná)

a je rešeršním zpracováním tématu „fraktura distálního radia“ z pohledu fyzioterapeuta.

Cílem této části bakalářské práce je shrnout poznatky popsané v odborné literatuře.

Vzhledem k požadovanému rozsahu práce se zaměřuji především na oblast předloktí

a ruky. Zabývám se zde anatomickou stavbou, kineziologickou funkcí, zlomeninami

a fyzioterapeutickými postupy vhodnými pro léčbu předloktí a ruky.

Volně navazující druhá (speciální) část, je zpracována formou kazuistiky pacienta

s diagnózou fraktura distálního radia, která byla zpracována na přelomu ledna a února 2012

během mé souvislé odborné praxe v Oblastní nemocnici Kladno.
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2. Obecná část

2. 1 Anatomie předloktí a ruky

2. 1. 1 Kosti předloktí

Mezi kosti předloktí řadíme kost loketní (ulna) a kost vřetenní (radius), které jsou

skloubené proximálně s kostí pažní (humerus) a distálně s kostmi zápěstí.

Kost loketní (ulna) se nachází na malíkové (mediální) straně předloktí a je tvořena

třemi úseky - proximální částí ulny s olecranonem, corpus ulnae a caput ulnae s processus

styloideus ulnae.

Kost vřetenní (radius) se nachází na palcové (laterální) straně předloktí. Jejími

hlavními částmi jsou caput radii, corpus radií a distální část radia, na které rozeznáváme

processus styloideus radii. (Čihák, 2001)

Obr. č. 1 Kost loketní Obr. č. 2 Kost vřetenní
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2. 1. 2 Kosti ruky

Pod názvem kosti ruky (ossa manus) se skrývají kosti záprstní (ossa metacarpi),

články prstů (ossa digitorum) a sezamové kůstky (ossa sesamoidea). Kosti záprstní tvoří

dvě řady kostí, proximální a distální řada, které dohromady tvoří celek nazývaný zápěstí

(carpus). Řada proximální je složena z kosti loďkovité (os scaphoideum), kosti

poloměsíčité (os lunatum), kosti trojhranné (os triquertum) a kosti hráškové (os pisiforme),

která je připojena ke kosti trojhranné z palmární strany. Řadu distální tvoří kost

mnohohranná větší (os trapezium), kost mnohostranná menší (os trapezoideum), kost

hlavatá (os capitatum) a kost hákovitá (os hamatum). Pět kostí záprstních dále distálně

navazuje na kosti zápěstí. Těchto pět kůstek společně tvoří celek známý jako záprstí

(metacarpus). Kostru prstů tvoří články prstů (phalanges), které jsou dva na palci a tři

na zbývajících prstech. Kosti sezamské (ossa sesamoidea) jsou drobné kůstky po obou

stranách metakarpofalangového kloubu palce. Vytvářejí se ve šlachách svalů, které se na

tyto klouby upínají. Ve 2. - 5. metakarpofalangovém kloubu jsou často pouze chrupavčité,

tedy bez osifikace. (Čihák, 2001)

Obr. č. 3 Kosti ruky
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2. 1. 3 Klouby předloktí a ruky

Řadíme sem kloub loketní (articulatio cubiti), membránu interosseu antebrachii,

distální radioulnární kloub (articulatio radioulnaris distalis) a klouby ruky (articulationes

manus).

Kloub loketní (articulatio cubiti) je kloub složený. Stýkají se zde humerus, radius

a ulna. Jejich spojení se označují jako articulatio humeroulnaris (spojení trochlea humeri

a incisura trochlearis ulnae), articulatio humeroradialis (spojení mezi capitatum humeri

a fovea capitis radii) a articulatio radioulnaris proximalis (kolový kloub mezi incisura

radialis ulnae a circumferencia articularis caput radii). V loketním kloubu jsou přítomny

zesilující vazy zevní a vnitřní postranní vaz (ligamentum collaterale radiale et ulnare), dále

ligamentum anulare radii, který podchycuje radius a připojuje jej k ulně.

Významnou roli hraje membrána interossea antebrachii, což je vazivová membrána

napjatá mezi margo interosseus radii a margo interossei ulnae. Je místem začátku řady

předloketních svalů a přidržuje předloketní kosti.

Distální radioulnární kloub (articulatio radioulnaris distalis) je výsledkem

vzájemného skloubení distálních částí radia (incisura ulnaris radii) a ulny (caput ulnae).

Klouby ruky (articulationes manus) je název pro soubor kloubů umožňujících

pohyblivost zápěstí, prstů a ruky jako celku. Řadí se sem articulatio radiocarpalis,

articulatio mediocarpalis, articulationes intercarpales, articulationes carpometacarpales,

articulationes intermetacarpales, articulationes metacarpophalangeae a articulationes

interphalangeae manus. Mezi jednotlivými klouby ruky je větší množství ligament, jak

na dorsální, tak i na palmární straně, která jsou uspořádána v určité celky. (Čihák, 2001)

Obr. č. 4 Klouby zápěstí
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2. 1. 4 Svaly horní končetiny

Svaly paže jsou rozděleny do dvou skupiny - přední a zadní. Přední skupina

obsahuje m. biceps brachii, m. coracobrachialis a m. brachialis. Tato svalová skupina


[…]


palpačně bolestivé

kůže, fascie i podkoží

posunlivé a protažitelné,

palpačně nebolestivé

Svalový hypertonus na PHK přítomen na extenzorech

a flexorech prstů a zápěstí

HK, v m. pectoralis major,

m. biceps brachii ,m. triceps

brachii

přítomen v m. pectoralis

major

Svalové zkrácení na PHK m pectoralis major stupeň 2 m. pectoralis major stupeň 1

Omezení kloubní vůle na

PHK

v ramenním kloubu, zápěstí,

MP, IP1, IP2 klouby

IP1, IP2 dorzopalmárním

směrem

Obvody PHK zápěstí 20 cm;

hlavičky metakarpů 21,5 cm

zápěstí 19,5 cm;

hlavičky metakarpů 21 cm

Goniometrie PHK radiokarpílní kloub

(R 60 - 0 - 80),

zápěstí (S 30 - 0 - 50)

radiokarpílní kloub

(R 65 - 0 - 90),

zápěstí (S 50 - 0 - 60)

Svalová síla PHK celkové oslabení na stupeň

3+

posílení celé končetiny na

stupeň 4
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4. Závěr

Obecné cíle, které jsem si stanovila na začátku této bakalářské práce, byly splněny.

Byla provedena rešerše odborné literatury, vztahující se k pacientově diagnóze (fraktura

distálního radia a během souvislé odborné praxe byla zpracována kazuistika. Seznámila

jsem se s problematikou pacientova poranění a vytvořila jsem si ucelený pohled

na problematiku tohoto poranění. Při práci s literaturou jsem si objasnila biomechaniku

a zápěstí a seznámila jsem se i s řadou léčebných postupů.

V průběhu terapie jsem poznala, že není důležité jen zvolení vhodných

terapeutických postupů, ale i pořadí jejich aplikace, individuální přizpůsobení nárokům

pacienta a „dávkováni“, aby efekt terapie byl účinný. Dalším důležitým faktorem

je motivace a aktivní přistup pacienta k terapii. Musí však proběhnout instruktáž,

aby autoterapii prováděl správně a aby si přílišnou aktivitou neuškodil.

Po ukončení terapie byl pacient s výsledkem spokojený, i když nedošlo k plné

úpravě funkčního stavu pacienta.

Tato bakalářská práce a souvislá práce s pacientem pro mě byla velkým přínosem

a doufám, že zkušenosti z této praxe v budoucnu zužitkuji.
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas pacienta

Informace pro pacienta a jeho informovaný souhlas

s účastí na zpracovávání bakalářské práce

Jméno pacienta: .............................................................

Jméno informujícího: .............................................................

Byl(a) jsem srozumitelně a dostatečně podrobně informován(a) ošetřujícím rehabilitačním
pracovníkem o obsahu a významu bakalářských práci pro studenty III. ročníku oboru
fyzioterapie.

Měl(a) jsem příležitost se na vše zeptat a zvážit podané odpovědi. Jsem si vědom(a), že
moje účast na bakalářské práci je dobrovolná a že z ní mohu z jakéhokoliv důvodu
kdykoliv odstoupit, aniž to ovlivní další standard lékařské péče či pozornost, kterou mi
bude ošetřující personál věnovat.

Byl(a) jsem ujištěn(a), že moje anonymita v bakalářské práci zůstane zachována a že
všechny výsledky a záznamy budou používány pouze v souvislosti s touto prací.

Tímto dávám svůj souhlas s účastí a spoluprací na bakalářské práci studentky III. ročníku
fyzioterapie, Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Souhlasím s tím, že
veškeré údaje získané při této práci budou přístupné pouze oprávněným osobám (lékařům,
fyzioterapeutům, studentům lékařství a fyzioterapie) k vědeckým účelům a zůstanou
důvěrnými v rámci povinnosti zachování lékařského tajemství.

Datum: ............................. Podpis pacienta: ................................

Datum: ............................. Podpis informujícího: ................................
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Příloha č. 3 RTG nález

RTG vyšetření pravého zápěstí po repozici ze dne 30. 10. 2011 zachycující frakturu

distální metafýzy radia.

83
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Fotografie č. 1 Posilování válcového úchopu
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Příloha č. 6 Seznam tabulek

Tab. č. 1 Vstupní vyšetření - antropometrické vyšetření délek na horních končetinách

Tab. č. 2 Vstupní vyšetření - antropometrické vyšetření obvodů na horních končetinách

Tab. č. 3 Vstupní vyšetření - vyšetření kloubních rozsahů na HKK - 1. část

Tab. č. 4 Vstupní vyšetření - vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Tab. č. 5 Vstupní vyšetření - vyšetření svalové síly HKK dle Jandy

Tab. č. 6 Vstupní vyšetření - vyšetření úchopu dle Nováka

Tab. č. 7 Vstupní vyšetření - vyšetření reflexů na HKK

Tab. č. 8 Vstupní vyšetření - vyšetření kloubní vůle na HKK dle Lewita

Tab. č. 9 Výstupní vyšetření - antropometrické vyšetření délek na horních končetinách

Tab. č. 10 Výstupní vyšetření - antropometrické vyšetření obvodů na horních končetinách

Tab. č. 11 Výstupní vyšetření - vyšetření kloubních rozsahů na HKK - 1. část

Tab. č. 12 Výstupní vyšetření - vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Tab. č. 13 Výstupní vyšetření - vyšetření svalové síly HKK dle Jandy

Tab. č. 14 Výstupní vyšetření - vyšetření úchopu dle Nováka

Tab. č. 15 Výstupní vyšetření - vyšetření reflexů na HKK

Tab. č. 16 Výstupní vyšetření - vyšetření kloubní vůle na HKK dle Lewita

Tab. č. 17 Zhodnocení efektu terapie
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