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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Alena Kozáková

Cílem této práce je seznámit se teoreticky i prakticky s dg. Fraktura distálního radia, prostudovat zdroje

týkající se problematiky, navržení terapie a sledování jejího průběhu. Součástí je podrobná kazuistika

pacienta s frakturou distálního radia

Monika Krejčíčková

17 tabulek, 10 obrázků a 6 přílohy
31 (3 cizojazyčné)

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s frakturou distálního radia

75

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

Mgr.Alena Kozáková

výborně

Připomínky:
Předložená práce splňuje po všech stránkách požadavky práce typu bakalářská. Teoretické podklady
zpracovala adekvátně a jsou vhodným podkladem pro následující kazuistiku.Autorka práce uvádí na str. 36
kapitolu diferenciální rozvaha. Tato kapitola je vypracovaná nedostatečně vzhledem k dané
diagnóze.Doplňte prosím, možné komplikace, včetně neurologické vzhledem k poranění distálního radia.